湖农办发〔2019〕13号
湖州市农业农村局办公室关于印发2019年

建议提案办理工作方案的通知
局各单位（处室）：

按照市政府统一部署，2019年我局承办“两会”建议提案68件（主办34件、会办34件），其中，承办人大代表建议22件（主办14件、会办8件），承办政协委员提案46件（主办20件、会办26件）。现将《湖州市农业农村局2019年建议提案办理工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

                            湖州市农业农村局办公室

2019年4月4日

湖州市农业农村局2019年建议

提案办理工作方案

为认真做好市八届人大四次会议代表建议、市政协八届三次会议委员提案的办理工作，进一步规范办理程序，提高办理质量，根据市政府对办理代表建议、委员提案的有关规定（湖政办发〔2019〕5号），结合我局办理工作实际，特制定本方案。

一、工作目标

4月19日前全面完成人大建议、政协提案会办件办理工作，6月15日前完成主办件办理工作。建议、提案办理工作达到三个百分之百，即：与代表、委员面商率达到100%，建议、提案办结率达到100%，代表、委员对办理工作的满意率达到100%。

二、职责分工

为确保建议提案办理工作顺利完成，成立市农业农村局建议、提案办理工作领导小组。

组  长：杨中校

副组长：吴云妹、陶忠华、沈红星、许建红、毛荐先
戴泽斌
成  员：吴  刚、邵  梅、何新荣、朱建国、李建华

王松伟、章火根、吴建荣、沈宗武、朱旭初

贺丽娜、周建平、朱建方、何琴玲、冯忠平

钱文春、周志金、王仪春、陈  杨、沈佳音

李如江

领导小组下设办公室，由沈红星兼任办公室主任，吴刚、吴建荣、黄丹为成员。领导小组办公室负责建议提案办理的组织协调、分工督办和汇总上报等工作，及时向局领导汇报办理情况。

领导小组副组长按工作分工定期听取承办处室办理情况汇报，并及时协调处理建议提案办理工作中的新情况和新问题。

每个建议提案确定一个主办职能处室负责，相关处室配合协同。各承办处室的具体任务分解见《2019年“两会”建议提案办理情况表》。

三、具体要求

（一）办理程序。总体上坚持“一办二审五把关”做法，即由局办公室负责总体协调和分办，由各承办单位（处室）负责人和分管局长审定回复意见内容，由具体承办人员把文字关、各承办单位（处室）负责人把政策关、局办公室经办人员把审核汇总关、分管局领导把审签关、局主要负责人把签发关。各承办处室具体要按照以下流程依法办理各类建议提案。

1.会办的建议提案：由各承办单位（处室）按我局工作职责，积极主动与建议提案主办部门取得联系，认真研究，形成答复意见［格式参考附件2（一）］，填写发文头纸，并经单位（处室）负责人和分管领导审签后，在规定时间内报办公室，由办公室统一印发答复。

2.主办的建议提案：由各承办单位（处室）及时制定办理方案，明确工作职责，加强与会办单位和领案代表（委员）的沟通联系，确保人员、责任、工作“三落实”。形成办理意见［格式参考附件2（二）］，在领案代表（委员）满意的基础上填好《市人大代表建议办理情况征询意见表》（附件3）或《市政协委员提案办理情况反馈意见表》（附件4），填写发文头纸，经单位负责人、分管领导及主要领导审定后，在规定时间内报办公室，由办公室统一印发答复。办公室将答复意见的电子文档加载到“中国·湖州”门户网站建议、提案网上办理系统。
（注：凡涉及我局几个单位（处室）共同办理的，由主办处室负责答复，协办处室会签。主办处室要积极主动与协办处室协商，协办处室要密切配合，及时将意见交主办处室。）
（二）答复内容。各承办单位（处室）根据办理情况起草答复函，答复内容书写要求分三种情况：

1.建议提案所提问题已经解决或基本解决的，详细报告办理情况，在答复件首页右上角处标记“A”。

2.建议提案所提问题正在解决或已列入计划解决的，报告办理进展情况及程度，并告知何时可以解决，在答复件首页右上角处标记“B”。

3.建议提案所提问题因受目前条件限制或其他原因一时尚不能解决的，说明原因和如何解决的意见，在答复件首页右上角处标记“C”。

附件：1.2019年“两会”建议提案办理情况表
　　　2.建议提案答复意见格式

　　　3.市人大代表建议办理情况征询意见表

　　　4.市政协委员提案办理情况征询意见表
5.市政协提案三清单成一效表（主办件）

	附件1

（1）2019年“两会”建议提案办理情况表(八届人大四次会议建议议案主办件）

	序
号
	编号
	案由及领案人情况
	承办人
	会办单位
	办理结果

	责任领导
	责任部门

	主办部门
	协办部门

	1
	001
	关于大力发展项目建设，着力提振乡村经济的议案
	毛荐先
	综合处
	计财处、农村改革指导处、产业处
	市财政局、市金融办、市自然资源和规划局

	2
	007
	关于加强美丽乡村经营管理人才精准培养的议案
	吴云妹
	农村改革指导处
	法规与科教处
新农村建设处
产业处
	市人力社保局、市大数据局

	3
	011
	关于加强湖州农产品区域公用品牌保护与提升的议案
	沈红星
	产业处
	质监处
	市市场监管局、市商务局、市文化广电旅游局、市供销社

	4
	013
	关于深入实施农药化肥精准投放、助力乡村产业振兴的议案
	陶忠华
	能源生态办
	植保站、检测中心、执法支队、畜牧局、计财处法规与科教处、农作站、经管处
	市财政、市供销社、市生态环境局市人力社保局

	5
	015
	关于推动小农户和现代农业发展有机衔接的议案
	许建红
	经管处
	经作站、水产站、农机推广站

	6
	016
	关于加快我市农业文化遗产保护立法的议案
	沈红星
	产业处
	法规科教处、畜牧局、水产站农作站
	市自然资源和规划局、市人大农委及市人大常委会农工委、市人大法委及市人大常委会法工委

	7
	086
	关于加大对安吉白茶产业健康持续发展政策扶持力度的建议
	许建红
	经作站
	产业处、农作站
	安吉县人民政府

	8
	124
	关于加强对农药生产、经营、使用环节的监管的建议
	陶忠华
	执法支队
	质监处、植保站、经作站
	市公安局

	9
	140
	关于发展壮大全市村级集体经济促进乡村振兴的建议★
	许建红
	经管处

	市委组织部、市财政局、市自然资源和规划局、市税务局、市金融办、中国人民银行湖州市中心支行

	10
	146
	关于提高粮食产量，增加农民收入的建议
	许建红
	农作站
	水产站、计财处、农科院、植保站、农机推广站
	市商务局、市财政局

	11
	151
	关于加强养殖水产品安全检测的建议
	许建红
	质监处
	水产站、检测中心
	市市场监管局

	12
	165
	关于出台美丽乡村创建村后续维护资金管理办法的建议
	毛荐先
	新农村建设处
	计财处
	市建设局

	13
	171
	关于渔业养殖尾水治理运行给予政策扶持的建议
	陶忠华
	水产站

	市生态环境局

	14
	178
	关于全域推进农业农村有机质废弃物全量无害化处理和资源化利用的建议
	陶忠华
	能源生态办
	农作站、畜牧局新农村建设处、产业处、法规与科教处
	市生态环境局、市建设局、市财政局

	注：人大主办件共14件。 打★为重点件，打△为人大委室重点督办件。

（2）2019年“两会”建议提案办理情况表（政协八届三次会议提案主办件）

	序
号
	编号
	案由及领案人情况
	承办人
	会办单位
	办理结果

	责任领导
	责任部门

	主办部门
	协办部门

	1
	15
	做强我市农业产业链  助推“两山”农产品走出去
	沈红星
	产业处
	农机推广站、水产站、质监处、经作站、农作站
	市供销社，市文化广电旅游局、市财政局、市商务局、市市场监管局、市自然资源和规划局

	2
	43
	关于综合施策加大粮食种植扶持力度的建议
	许建红
	农作站
	计财处、经管处、产业处、水产站、农机推广站
	市财政局、市商务局、市自然资源和规划局

	3
	47
	高质量发展我市现代农业  促进乡村振兴战略
	沈红星
	产业处
	农机推广站
	市文化广电旅游局、市发展改革委、市市场监管局

	4
	55
	关于新形势下加强农业科技人才队伍建设的建议
	陶忠华
	法规与科教处
	组宣处
	市委编办

	5
	73
	促进村级集体经济可持续发展 助推“富民强村”
	许建红
	经管处
	产业处
	市自然资源和规划局

	6
	74
	加快落实农村土地用益物权  助推乡村振兴
	许建红
	经管处

	市自然资源和规划局、市金融办

	7
	107
	关于加快发展美丽农业的建议
	沈红星
	产业处

	8
	117
	积极推进土地流转，助推乡村振兴走在前列
	许建红
	经管处

	9
	119
	关于促进我市农村集体经济转型 加快推进乡村振兴战略的建议
	许建红
	经管处

	市金融办市文化广电旅游局

	10
	129
	关于乡村振兴的几点建议
	毛荐先
	综合处

	11
	139
	关于如何壮大村级集体经济、增加农民收入的几点建议
	许建红
	经管处
	产业处

	12
	168
	发展壮大村集体经济 实现全面“消薄”的建议
	许建红
	经管处
	法规与科教处
	市金融办、市供销社、市文化广电旅游局

	13
	178
	关于进一步加强我市农业农村新产业新业态培育的建议
	沈红星
	产业处

	市科技局、市财政局、市市场监管局、市自然资源和规划局、市文化广电旅游局

	14
	248
	全面提升我市农业全产业链发展水平的建议
	沈红星
	产业处

	市人力社保局、市供销社

	15
	265
	关于对山区小村落建设的建议
	毛荐先
	新农村建设处

	市文化广电旅游局、市委组织部

	16
	323
	关于湖州城镇化进程中建设美丽乡村
	毛荐先
	新农村建设处

	市委宣传部、市自然资源和规划局、市文化广电旅游局

	17
	346
	关于提高粮食生产积极性的政策建议
	许建红
	农作站

	市商务局

	18
	348
	关于维护粮食安全的建议
	许建红
	农作站

	市发展改革委、市商务局、湖州农村信用联社

	19
	365
	粮食安全面临的问题及对策
	许建红
	农作站

	市商务局

	20
	368
	深化三农生态现代化的改革，打造农副产品供应链及共享平台
	沈红星
	产业处
	质监处
	市商务局、市供销社、市市场监管局、市文化广电旅游局

注：政协主办共20件。
	（3）2019年“两会”建议提案办理情况表（八届人大四次建议议案会办件）

	序号
	编号
	案由及领案人情况
	承办单位
	主办单位
	其他会办单位

	责任领导
	责任部门
	协助部门

	1
	003
	关于加大大气污染治理力度、提高我市空气质量优良率的建议
	陶忠华
	能源生态办
	畜牧局
	市生态环境局
	市交通运输局、市农业农村局、市综合执法局

	2
	013
	关于全面推广户主大会，加快农村民主治理的建议案
	吴云妹
	农村改革指导处

	市民政局
	市民政局

	3
	048
	关于加快出台休闲农业设施用地政策的建议
	沈红星
	产业处

	市自然资源和规划局

	4
	049
	关于加强农村人才的培养及吸引力度的建议
	吴云妹
	农村改革指导处
	法规与科教处
	市人力社保局

	5
	058
	关于创立小微企业园配合乡村振兴的建议
	毛荐先
	新农村建设处

	市经信局
	市自然资源和规划局、市生态环境局

	6
	067
	关于进一步推进城乡生活垃圾分类管理的建议
	毛荐先
	新农村建设处

	市建设局
	市生态环境局

	7
	121
	关于完善垃圾站（房）应急监管体系， 有效消除外来工业废物乱倾倒现象的建议
	毛荐先
	新农村建设处

	市建设局
	市财政局、市生态环境局、市综合执法局、市公安局

	8
	176
	关于加大乡村振兴要素保障，发挥农旅结合经济效益的建议
	沈红星
	产业处

	市自然资源和规划局
	市文化广电旅游局

	注：人大会办共8件。

	（4）2019年“两会”建议提案办理情况表（政协八届三次会议提案会办件）

	序号
	编号
	案由及领案人情况
	承办人
	主办单位
	其他会办单位

	责任领导
	责任部门
	协助部门

	1
	8
	转变市场监管理念，促进农贸市场有序发展
	许建红
	质监处
	检测中心
	市市场监管局
	旅发委、生态文明办

	2
	9
	完善市场监管制度  促进农民专业合作社的创新发展
	许建红
	经管处

	市市场监管局
	旅发委、生态文明办

	3
	38
	关于进一步加大全域土地综合整治与生态修复力度的建议
	沈红星
	产业处
	计财处、农发中心
	市自然资源和规划局
	市财政局、市建设局

	4
	64
	关于振兴我市乡村文化发展的几点建议
	沈红星
	产业处
	农村改革指导处
	市文化广电旅游局
	市委组织部、市人力社保局

	5
	67
	关于加强基层社会治理的建议
	吴云妹
	改革处

	市司法局
	市委政法委

	6
	83
	关于加快我市数字经济创新发展的建议
	沈红星
	产业处
	法规与科教处
	市经信局
	市发展改革委、市科技局、市大数据局

	7
	95
	建立农村基层治理评估机制，切实保障老百姓的基本权利
	吴云妹
	农村改革指导处

	市民政局
	市司法局、市委组织部、市人大法委及市人大常委会法工委

	8
	115
	关于在新起点上深化市校合作，助力乡村振兴先行 示范区建设的几点建议
	毛荐先
	综合处

	地校合作办

	9
	123
	关于着力解决我市乡村旅游和环境污染矛盾的若干建议
	毛荐先
	新农村建设处

	市文化广电旅游局
	市生态环境局

	10
	144
	关于加快农业创新平台建设的几点建议
	陶忠华
	法规与科教处

	市科技局

	11
	152
	关于加快农创空间建设提升农业科技创新能力的提案
	陶忠华
	法规与科教处

	市科技局
	市科技局

	12
	156
	关于拓宽“两山”转化通道 加快优质农产品区域拓展的提案
	沈红星
	产业处
	质监处
	市供销社
	市财政局、市商务局、市市场监管局

	13
	158
	发挥农合联作用，打响农产品品牌的建议
	沈红星
	产业处

	市供销社
	市商务局、市市场监管局

	14
	161
	深化湖州生态文明先行示范区建设 ——加快推进浙北乡村旅游产业发展
	沈红星
	产业处
	农村改革指导处
	市文化广电旅游局

	15
	162
	推动竹笋产业转型升级  促进山区农民增收致富
	毛荐先
	综合处

	市自然资源和规划局
	市经信局、安吉县人民政府

	16
	164
	关于对新建农民新村试点推行“浙北民居”建设的建议
	毛荐先
	新农村建设处

	市建设局
	市自然资源和规划局、市文化广电旅游局

	17
	175
	关于促进安吉白茶产业健康稳步发展的建议
	许建红
	经作站
	产业处
	安吉县人民政府

	18
	182
	加深海峡两岸合作 借鉴社区营造理念　促进我市乡村振兴
	毛荐先
	综合处

	市台办

	19
	194
	关于在南浔荻港打造桑基鱼塘研学游基地的建议
	沈红星
	产业处
	经作站
	市教育局
	市文化广电旅游局

	20
	201
	支持大学生农村创业  助力乡村振兴战略实施
	陶忠华
	法规与科教处

	市人力社保局
	市教育局、市财政局

	21
	250
	加快谋划文创基地推动乡村振兴
	沈红星
	产业处

	市委宣传部
	市文化广电旅游局

	22
	271
	关于加强猪肉产品经营环节冷链设施建设的建议
	戴泽斌
	畜牧局

	市市场监管局
	市商务局、市农业农村局

	23
	292
	关于推进我市社会“大救助”体系建设的建议
	毛荐先
	综合处

	市民政局
	市教育局、市建设局、市卫生健康委、市医保局、市残联、市人力社保局

	24
	295
	关于制订科学的产业导向  推动长兴农业向高精尖发展的建议
	沈红星
	产业处

	长兴县人民政府

	25
	304
	关于认真把握国家文件精神，落实湖羊生产设施用地的建议
	戴泽斌
	畜牧局

	市自然资源和规划局

	26
	350
	关于在乡村振兴战略中青年人才培育实施的建议
	吴云妹
	农村改革指导处
	法规与科教处
	市人力社保局

 注：政协会办共26件。

附件2

建议提案答复意见格式
（一）会办件：

湖州市农业农村局关于

市八届人大四次会议第××号建议（意见）会办意见的函

（市政协八届三次会议第××号提案会办意见的函）

XXX(主办单位名称)：

XXX(领衔提案人名称)在市八届人大四次会议(市政协八届三次会议)上提出的《关于XXX的建议(提案)》已由市人大（市政协）转我局，根据审批意见，此建议（提案）由XXX主办，我局会办。经研究，现将我局会办意见函告如下：

(正文)

以上意见供参考。

联系单位：湖州市农业农村局（金盖山路66号）

联 系 人：

电    话：

邮    编：313000

2019年X月X日

（二）主办件：

湖州市农业农村局关于

市八届人大四次会议第××号建议（意见）答复的函

（市政协八届三次会议第××号提案答复的函）

×××等×位代表（委员、团体、政协专委会）：

您(你们)提出的《关于XXXX的建议(提案)》收悉，经研究，现答复如下：

(正文)

衷心感谢您(你们)对农业工作的关注，并希望今后继续得到您（你们）一如既往的关心和支持!

                              湖州市农业农村局

2019年×月×日

（联系人：×××，电话：××××××）
附件3
市人大代表建议办理情况征询意见表
	建议编号

	承办单位

	建议办理

解决情况
	已经解决或基本解决（A）
	部分解决或已列入

计划解决（B）
	因受条件限制留作参考

或不可行（C）

	人大代表对
答复评价
	满意
	基本满意
	不满意

	对答复还有什么意见：

	签    名

	联系电话

	通讯地址

	邮政编码

注：1.此表由承办单位答复时附寄给领衔人大代表，其中建议编号、承办单位、建

议办理解决情况由承办单位填写；
2.请人大代表在10日内填写此表后，寄回市人大常委会代表与选举任免工作委

员会办公室。

附件4

市政协提案办理情况征询意见表
	提案编号

	承办单位

	协商情况
	办前
	办中
	办后

	提案办理

采纳情况
	已经采纳或基本采纳（A）
	部分采纳或已列入

计划采纳（B）
	因受条件限制留作参考

或不可行（C）

	提案人对
答复评价
	满意
	基本满意
	不满意

	是否推荐为

优秀提案备选件

	对答复还有什么意见：

	签    名

	联系电话

	通讯地址

	邮政编码

注：1.此表由承办单位答复时附寄给领衔提案人，其中提案编号、承办单位、协商

情况、提案办理解决情况由承办单位填写，协商方式包括电话、走访、座谈、

互联网等，重点提案、集体提案必须进行面商；
2.请提案人在15日内填写此表后，寄回市政协提案委员会办公室。

附件5

市政协提案三清单成一效表（主办件）
	提案编号

	承办单位

	建议总数：

	采纳建议数：

	采纳清单：

	共识清单：

	责任清单：

	成    效：

	办理业务处室
	盖章

注：1.此表由承办单位答复时附寄给领衔提案人，其中提案编号、承办单位、采纳清

单、共识清单、责任清单由承办单位填写。

2.请提案人在15日内填写此表后，寄回市政协提案委员会办公室。

  湖州市农业农村局办公室                  2019年4月16日印发